
 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 2 del 12/01/2022   

 

 

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DI 

CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 30 

NOVEMBRE 2020 E DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE PER GLI INCENTIVI 

ALLE IMPRESE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 30 LUGLIO 

2021 RECANTE “MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE, A VALERE SULLE 

RISORSE FINANZIARIE RESIDUE DEI PATTI TERRITORIALI, DI PROGETTI PILOTA 

VOLTI ALLO SVILUPPO DEL TESSUTO IMPRENDITORIALE TERRITORIALE, ANCHE 

MEDIANTE LA SPERIMENTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI A SUPPORTO DELLE 

IMPRESE”. ADESIONE AL PROGETTO PILOTA DEL PATTO TERRITORIALE 

DELL’APPENNINO MODENESE. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di Gennaio alle ore 15:00 nella Sala Giunta del 

Comune di Sassuolo si è riunita la Giunta dell'Unione, i cui componenti in carica alla data odierna 

sono i signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

CAPELLI ORESTE Presidente Unione x 

COSTI MARIA Vice Presidente x 

BRAGLIA FABIO Assessore x 

TOSI FRANCESCO Assessore x 

FANTINI MAURO Assessore x 

MENANI GIAN 

FRANCESCO 
Assessore x 

PALADINI MAURIZIO Assessore x 

ZIRONI LUIGI Assessore x 

 

Presenti: 8 Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Generale Gregorio Martino 

Assume la Presidenza Capelli Oreste  

Nella sua qualità di Presidente e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 -
 A

rt
.2

0 
e 

23
 D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

 e
 s

.m
.i.

 -
 D

el
ib

er
a 

N
. 2

 d
el

 1
2/

01
/2

02
2

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o,
 c

om
po

st
a 

da
 N

.6
 f

ac
ci

at
e,

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
 d

a 
O

R
E

ST
E

 C
A

PE
L

L
I,

 G
R

E
G

O
R

IO
 M

A
R

T
IN

O
.

 S
as

su
ol

o,
 lì

 1
4/

01
/2

02
2 

   
   

   
   

   
   

 I
l S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

   
 G

re
go

ri
o 

M
ar

tin
o



 

-2- 

N. 2 del 12/01/2022 

(Proposta n.  1 ) 

 

 

Oggetto: DECRETO DEL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DI 

CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

DEL 30 NOVEMBRE 2020 E DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE PER 

GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO 

ECONOMICO DEL 30 LUGLIO 2021 RECANTE “MODALITÀ E TERMINI 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ASSEGNAZIONE DEI 

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE, A VALERE SULLE RISORSE 

FINANZIARIE RESIDUE DEI PATTI TERRITORIALI, DI PROGETTI 

PILOTA VOLTI ALLO SVILUPPO DEL TESSUTO IMPRENDITORIALE 

TERRITORIALE, ANCHE MEDIANTE LA SPERIMENTAZIONE DI 

SERVIZI INNOVATIVI A SUPPORTO DELLE IMPRESE”. ADESIONE AL 

PROGETTO PILOTA DEL PATTO TERRITORIALE DELL’APPENNINO 

MODENESE. 

 
L’odierna seduta di Giunta dell’Unione del Distretto Ceramico, iniziata alle ore 11:45 si è 
tenuta in  collegamento video attraverso la piattaforma Meet di Google ai sensi della delibera 
di Giunta Unione n. 57 del 31/07/2020 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

 
Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con modificazioni dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 
aprile 2019 e, in particolare, l’articolo 28 recante “Semplificazioni per la definizione dei Patti 
territoriali e dei contratti d’area”, il quale al comma 1 ha stabilito una procedura semplificata 
per la definitiva chiusura dei procedimenti relativi alle agevolazioni concesse per le iniziative 
produttive nell’ambito dei Patti territoriali e dei Contratti d’area di cui all’art. 2, comma 203, 
lettere d) e f), della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

 
considerato che il citato articolo 28 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, dispone, al 
comma 3, che le risorse residue e disponibili dei Patti territoriali siano utilizzate per il 
finanziamento di progetti volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, anche 
mediante la sperimentazione di servizi innovativi a supporto delle imprese; 

 
visto il decreto del 30 novembre 2020 del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con 
il Ministro dell’Economia e delle Finanze e d’intesa con la Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 19 del 25 gennaio 2021, il quale ha stabilito 
che, in attuazione del citato articolo 28, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, le 
risorse residue dei Patti territoriali sono assegnate con Bando del Ministero dello Sviluppo 
Economico per finanziare i predetti progetti pilota; 

 
visto il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello 
Sviluppo Economico del 30 luglio 2021, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana n. 232 del 28 settembre 2021, il quale, in attuazione dell’articolo 3, comma 1, del 
citato decreto ministeriale del 30 novembre 2020, stabilisce i contenuti, le modalità, i termini 
di presentazione delle domande per il finanziamento dei predetti progetti pilota, nonché la 
disciplina per l’attuazione della nuova misura di incentivo; 

 
considerato che la Provincia di Modena è il Soggetto responsabile, ai sensi del punto 2.5 
della delibera CIPE n. 29 del 21 marzo 1997, del Patto territoriale generalista dell’Appennino 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 -
 A

rt
.2

0 
e 

23
 D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

 e
 s

.m
.i.

 -
 D

el
ib

er
a 

N
. 2

 d
el

 1
2/

01
/2

02
2

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o,
 c

om
po

st
a 

da
 N

.6
 f

ac
ci

at
e,

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
 d

a 
O

R
E

ST
E

 C
A

PE
L

L
I,

 G
R

E
G

O
R

IO
 M

A
R

T
IN

O
.

 S
as

su
ol

o,
 lì

 1
4/

01
/2

02
2 

   
   

   
   

   
   

 I
l S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

   
 G

re
go

ri
o 

M
ar

tin
o



 

-3- 

Modenese, approvato e finanziato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto 
dirigenziale n. 2489 del 23 aprile 2001, e del Patto territoriale specializzato nel settore 
agricolo dell’Appennino Modenese, in provincia di Modena, approvato e finanziato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze con decreto dirigenziale n. 2485 del 12 aprile 2001; 

 
considerato che la Provincia di Modena ha deciso di presentare una domanda di 
assegnazione dei contributi di cui al decreto ministeriale del 30 novembre 2020 e al bando 
indetto con decreto direttoriale 30 luglio 2021, predisponendo un progetto pilota formato da 
un insieme di interventi pubblici e di interventi imprenditoriali, materiali e immateriali, coerenti 
tra di essi e realizzati da Enti locali e piccole e medie imprese (PMI); 
  
considerato che la Provincia di Modena ha deciso di definire l’area geografica di competenza 
del progetto pilota con riferimento alle aree dei Patti territoriali dell’Appennino modenese, che 
comprendono il territorio dei seguenti Comuni in Provincia di Modena: 

- Fanano 

- Fiumalbo 

- Frassinoro 

- Guiglia 

- Lama Mocogno 

- Marano sul Panaro 

- Montecreto 

- Montefiorino 

- Montese 

- Palagano 

- Pavullo nel Frignano 

- Pievepelago 

- Polinago 

- Prignano sulla Secchia 

- Riolunato 

- Serramazzoni 

- Sestola 

- Zocca; 
 

considerato che il citato decreto ministeriale del 30 novembre 2020 prevede il coinvolgimento 
di partnership qualificate, pubbliche e private e/o di soggetti internazionali, nello sviluppo e/o 
nella realizzazione del progetto pilota; 

 
tenuto conto che nel confronto tra la Provincia di Modena e gli Enti locali, avvenuto in data 
20 ottobre 2021, è stata condivisa la seguente impostazione strategica del progetto pilota: 
 concentrare gli interventi pubblici e imprenditoriali del progetto pilota sulle seguenti due 

tematiche di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto direttoriale 30 luglio 2021: 
a. Competitività del sistema produttivo, in relazione alle potenzialità di sviluppo 

economico dell’area: in particolare, in linea con la proposta di Strategia di 
specializzazione intelligente 2021-2027 della Regione Emilia Romagna, approvata 
con delibera della Giunta regionale n. 680 del 10 maggio 2021 e con deliberazione 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 45 del 30 giugno 2021, il progetto pilota 
intende promuovere interventi di sostegno del sistema agro-alimentare 
dell’Appennino Modenese; 

b. Valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo sostenibile dell’Appennino 
Modenese in linea con la programmazione locale e regionale, in particolare con il 
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Emilia Romagna e con la 
Strategia di sviluppo locale 2014-2020 intitolata “Sviluppo e innovazione delle filiere 
produttive locali” del Gruppo di azione locale (GAL) Leader “Antico Frignano e 
Appennino Reggiano”, il progetto pilota intende promuovere interventi di sostegno del 
settore turistico, ivi incluse le attività turistico-culturali, e progetti infrastrutturali 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 -
 A

rt
.2

0 
e 

23
 D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

 e
 s

.m
.i.

 -
 D

el
ib

er
a 

N
. 2

 d
el

 1
2/

01
/2

02
2

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o,
 c

om
po

st
a 

da
 N

.6
 f

ac
ci

at
e,

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
 d

a 
O

R
E

ST
E

 C
A

PE
L

L
I,

 G
R

E
G

O
R

IO
 M

A
R

T
IN

O
.

 S
as

su
ol

o,
 lì

 1
4/

01
/2

02
2 

   
   

   
   

   
   

 I
l S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

   
 G

re
go

ri
o 

M
ar

tin
o



 

-4- 

pubblici, proposti dagli Enti locali dell’area, coerenti e connessi con gli interventi 
imprenditoriali; 
 

considerata, pertanto, la necessità di aderire formalmente come Unione, al progetto pilota 
del patto territoriale dell’Appennino modenese; 
 
viste e richiamate le seguenti deliberazioni: 
 
- Consiglio dell' Unione n. 2 del 03.02.2021, che approva il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023”; 
- Consiglio dell' Unione n. 4 del 03.02.2021 che approva il Bilancio di previsione 2021-2023 

e relativi allegati;  
- Giunta dell' Unione n. 10 del 03.02.2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione e 

delle Performances (PEG e PdP) 2021-2023; 
 
attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del decreto del 
Presidente dell’Unione n. 18327/2020  e dell'atto del Segretario Generale dell'Unione n. 
18474 del 19.05.2020;  
 
visto il parere favorevole del responsabile, espresso in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267;  
 
considerato che con il presente atto, comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Dirigente responsabile del Servizio 
Finanziario esprime il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267;   
 
di darsi atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee generali 
delle attività di che trattasi, fatte salve le competenze e la responsabilità esclusiva del 
dirigente all’adozione dei provvedimenti relativi agli adempimenti scaturenti dal presente 
accordo, all'accertamento  in entrata del contributo dalla Regione Emilia Romagna e  
all'assunzione del corrispondente impegno di spesa nell’esercizio finanziario 2021 mediante 
appositi provvedimenti, nel rispetto degli obblighi di legge relativi alla trasparenza, 
tracciabilità e regolarità contributiva; 
 
visti: 
 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
- lo Statuto dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 
 
all’unanimità dei voti espressi per appello nominale ed accertati nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di aderire, come Unione dei Comuni Montani del Distretto Ceramico, al progetto pilota 

volto allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale dell’Appennino modenese, 
promosso dalla Provincia di Modena, Soggetto responsabile dei Patti territoriali 
dell’Appennino modenese, in risposta al bando indetto dal Ministero dello Sviluppo 
Economico con DM 30.11.2020 e con DM 30.07.2021; 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 -
 A

rt
.2

0 
e 

23
 D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

 e
 s

.m
.i.

 -
 D

el
ib

er
a 

N
. 2

 d
el

 1
2/

01
/2

02
2

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o,
 c

om
po

st
a 

da
 N

.6
 f

ac
ci

at
e,

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
 d

a 
O

R
E

ST
E

 C
A

PE
L

L
I,

 G
R

E
G

O
R

IO
 M

A
R

T
IN

O
.

 S
as

su
ol

o,
 lì

 1
4/

01
/2

02
2 

   
   

   
   

   
   

 I
l S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

   
 G

re
go

ri
o 

M
ar

tin
o



 

-5- 

3. di impegnarsi a collaborare lealmente con la Provincia di Modena, con gli altri Enti 
locali e con i partner economico e sociali e tecnici nello sviluppo e/o nella 
realizzazione del progetto pilota. 

 
4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata contestualmente 

all’affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell’art. 45. Comma 3, della legge 
8/6/90 n. 142; 

 
ed inoltre con ulteriore unanime votazione espressa per appello nominale; 
 

DELIBERA 
 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.lgs. 267/2000. 
 

 
  
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 -
 A

rt
.2

0 
e 

23
 D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

 e
 s

.m
.i.

 -
 D

el
ib

er
a 

N
. 2

 d
el

 1
2/

01
/2

02
2

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o,
 c

om
po

st
a 

da
 N

.6
 f

ac
ci

at
e,

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
 d

a 
O

R
E

ST
E

 C
A

PE
L

L
I,

 G
R

E
G

O
R

IO
 M

A
R

T
IN

O
.

 S
as

su
ol

o,
 lì

 1
4/

01
/2

02
2 

   
   

   
   

   
   

 I
l S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

   
 G

re
go

ri
o 

M
ar

tin
o



 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 

 

Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 2 del 12/01/2022 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Presidente 

   Capelli Oreste 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Generale 

 Gregorio Martino 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 -
 A

rt
.2

0 
e 

23
 D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

 e
 s

.m
.i.

 -
 D

el
ib

er
a 

N
. 2

 d
el

 1
2/

01
/2

02
2

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o,
 c

om
po

st
a 

da
 N

.6
 f

ac
ci

at
e,

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
 d

a 
O

R
E

ST
E

 C
A

PE
L

L
I,

 G
R

E
G

O
R

IO
 M

A
R

T
IN

O
.

 S
as

su
ol

o,
 lì

 1
4/

01
/2

02
2 

   
   

   
   

   
   

 I
l S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

   
 G

re
go

ri
o 

M
ar

tin
o


